
PROJEKT VIVERO FOREST FRUTICOLA 

Z powodu długoletniej  gospodarki rabunkowej i  złego obchodzenia się z zasobami naturalnymi 
powstały w Boliwii ogromne szkody w systemie ekologicznym. Ponieważ życie na wsi bez natury 
nie  jest  możliwe,  podejmuje  się  coraz  więcej  przedsięwzięć,  by  przywrócić  równowagę 
ekologiczną.  Projekt  "VIVERO  FOREST  FRUTICOLA"  powołany  do  życia  przez  Caritas 
Wikariatu Apostolskiego Nuflo de Chávez, którego dyrektorem jest Br. Feliks Skrzypacz, łączy ten 
ważny problem ekologiczny z aspektem gospodarczo-finansowym, który ma bardzo duże znaczenie 
dla rodzin biorących udział w projekcie.

Centrum tego projektu będzie znajdować się w El Fortin. Tam zostanie założona szkoła, w której 
młodzież z Wikariatu otrzyma wykształcenie w dziedzinie ekologicznego prowadzenia gospodarstw 
rolnych.  Oprócz  tego  będą  odbywały  się  zajęcia  uświadamiające,  dotyczące  zdrowia  i  praw 
socjalnych, a także zajęcia rozwijające zdolności i  umiejętności potrzebne w życiu codziennym. 
Absolwenci tej szkoły będą zobowiązani dzielić się zdobytą wiedzą z pozostałymi mieszkańcami 
swoich  wiosek.  By  koszty  związane  z  utrzymywaniem  szkoły  nie  były  zbyt  duże,  podjęto 
współpracę  z  uniwersytetem w Santa  Cruz,  którego  studenci  będą  tam bezpłatnie  pracować  w 
ramach praktyk studenckich i staży.

Sercem projektu "VIVERO FOREST FRUTICOLA" będzie  kooperatywa rolnicza,  która  będzie 
zajmowała się zalesianiem wytrzebionych powierzchni. Na ogrodzonej działce zostanie założona 
szkółka drzewek leśnych (mara i cerebo) oraz owocowych (cytrusy i palmy kokosowe). Te drzewka 
będą nieodpłatnie rozdawane rolnikom. Każda rodzina uczestnicząca w kooperatywie otrzyma: 75 
cerebo - 0,063 USD za sztukę (drzewo, które używane jest w przemyśle i budownictwie i już po 8 
latach może być ścinane), 20 mara - 0,071 USD (wymierający gatunek, który najszybciej po 50 
latach  może  być  wyrąbywany,  i  dlatego  ma  w  tym  projekcie  przede  wszystkim  znaczenie 
ekologiczne),  100 drzew cytrusowych -  0,20 USD i  5 palm kokosowych -  0,92 USD, które w 
Boliwii odgrywają coraz większą rolę tak w przemyśle, jak i w gospodarce żywnościowej.

Członkowie kooperatywy są zobowiązani do pracy na jej rzecz, a od drugiego roku zbiorów do 
wpłacania  odpowiedniej  sumy  do  wspólnej  kasy.  W  zamian  rolnicy  otrzymają  teoretyczne  i 
praktyczne wsparcie we wszystkich sprawach i  pytaniach związanych z uprawą tych drzew. Te 
warunki będą potwierdzone w umowie, którą podpiszą obydwie strony.

Drzewka  będą  sadzone  na  prywatnych  działkach  rolników,  co  wzmocni  poczucie  własności  i 
przyczyni się do starannego obchodzenia się z nimi. W pierwszym roku do kooperatywy będzie 
należało 500 rodzin i co roku może przystępować do niej 500 następnych. Na tym terenie żyje ok. 
15.000 rodzin, które utrzymują się z rolnictwa.

Sprzyjające warunki  klimatyczne w tej  okolicy sprawiają,  że już pięcioletnie drzewa przynoszą 
owoce, a że rozdawane drzewka są przynajmniej dwuletnie, już za około trzy lata wyraźnie poprawi 
się sytuacja finansowa rodzin biorących udział w tym projekcie.

Większe  dochody dają  więcej  możliwości  zapewnienia  dzieciom odpowiedniego wykształcenia, 
pozwalają na kupno lekarstw i odzieży. To wszystko razem oznacza polepszenie warunków życia na 
wsi,  co  przeciwdziała  ucieczce  ludności  ze  wsi  do  miast,  gdzie  tylko  nielicznym  udaje  się 
prowadzić  godne  życie.  Większość  tych  przesiedleńców  żyje  w  slumsach,  nie  znajduje  pracy, 
oddaje  się  prostytucji  i  wpada  w  nałogi.  Ważnym celem tego  projektu  jest  więc  zapewnienie 
rodzinom rolników długotrwałej możliwości zarabiania pieniędzy, a co za tym idzie - prowadzenia 
samodzielnego życia na zadawalającym poziomie.

Jak  tylko  sytuacja  polityczna  trochę  się  ustabilizuje,  ruszy  pierwsza  faza  projektu  (zakup 



materiałów,  narzędzi  i  małej  ciężarówki,  budowa  płotu,  zawieranie  umów,  zakup  i  sadzenie 
drzewek w szkółce...).

Jeżeli wszystko będzie rozwijało się według planu, kooperatywa będzie w stanie od ok. czwartego 
roku sama się finansować. Ale do tego czasu projekt jest uzależniony od wsparcia sponsorów.

Inicjatorzy  projektu  "VIVERO  FOREST  FRUTICOLA"  -  Brat  Feliks  Skrzypacz  i  jego 
współpracownicy  -  mają  nadzieję,  że  ten  projekt  pomoże  wielu  ludziom  odnaleźć  nową 
perspektywę w życiu; za pomoc i wsparcie tego przedsięwzięcia składają serdeczne "Bóg zapłać".

Osobom,  które  zechcą  odpowiedzieć  na  apel  Brata  Feliksa  podajemy numer  konta  bankowego 
Ośrodka  Pomocy  Misjom  Franciszkańskim  na  Górze  św.  Anny,  który  pośredniczy  w  pomocy 
finansowej na rzecz projektu "VIVERO FOREST FRUTICOLA": 

06-10902239-0000000576032774 


